张宏伟等人合计 6,092,700 股股份（占科特环保总股本的 14.4702%），合计交

易价款为 13,959,594.24 元。并授权公司执行董事办理上述事项。

全体股东一致表决同意上述议案内容，形成股东会决议。

（二）转让方关于本次收购的批准与授权

转让方马三剑及蒋京东等 11 人为具有完全民事权利能力和完全民事行为能

力的自然人，有权决定进行股权转让和表决权委托等事宜。

（三）本次收购尚需取得的其他授权与批准

本次收购及相关股份权益变动不涉及国家产业政策、行业准入、国有股份

转让等事项，无需取得国家相关部门的批准。本次收购需按照《收购管理办

法》的规定报送全国股份转让系统并在其指定的信息披露平台履行信息披露义

务。

   综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，本次收购涉及各

方均已履行了现阶段应履行的审批程序，合法有效。

   法律意见书

 10 /36

三、本次收购的基本情况

（一）本次收购的收购方式

收购人通过协议转让或大宗交易等方式受让马三剑、蒋京东等 11 人持有的

科特环保 12,284,577 股股份（占科特环保总股本的 29.1759%）。本次收购完成

后，欧邦集团持有公众公司 15,704,677 股股份（占科特环保总股本的

37.2986%），同时，马三剑及蒋京东将其持有的科特环保 5,894,737 股股份（占

科特环保股份总数的 14.00%）所对应的表决权无条件、不可单方撤销且无偿地

委托给收购人行使。收购完成后，收购人将获得公众公司 51.29%的表决权，陆

美杰将成为公众公司实际控制人。公众公司的公司章程及本次收购方案均不涉

及要约收购条款，本次收购不涉及触发要约收购的情形。

（二）本次收购完成前后公众公司权益变动情况

本次收购前，收购人持有公众公司 3,420,100 股股份，占公众公司总股本的

8.1227%，为公众公司第三大股东。公众公司控股股东、实际控制人为马三剑、

蒋京东。

本次收购完成后，收购人持有公众公司 15,704,677 股股份，占公众公司总

股本的 37.2986%，为公众公司第一大股东，同时，收购人通过转让人表决权委

托，共计持有公众公司 51%以上的表决权，公众公司控股股东变更为收购人；

陆美杰为收购人实际控制人，因此，公众公司实际控制人变更为陆美杰。

本次收购完成前后，公众公司权益变动情况如下：

序

号
名称

本次收购前 本次收购后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1
马三剑、蒋京

东等11人
34,351,064 81.5838% 22,066,487 52.4079%

2

苏州欧邦生态

环境发展集团

有限公司

3,420,100 8.1227% 15,704,677 37.2986%

3 其他股东 4,334,099 10.2935% 4,334,099 10.2935%

总计 42,105,263 100% 42,105,263 100%

   法律意见书

 11 /36

（三）本次收购的《股份转让协议》主要内容

本次收购涉及的协议为收购人（乙方）与马三剑（甲方 1）、蒋京东（甲

方 2）两人签署的《股份转让协议》；收购人（乙方）与马津津等 9 人（甲

方）签署的《股份收购协议》；收购人（乙方）与马三剑（甲方 1）、蒋京东

（甲方 2）两人签署的《股份表决权委托协议》。上述协议约定收购人以现金

方式收购转让方合计持有的科特环保 12,284,577 股股份（占科特环保总股本的

29.1759%），收购总价为 28,146,422.24 元。此外，各方还对股份转让方式、交

割、表决权委托及违约责任等相关事项做出了明确约定。

1、《股份转让协议》

（1）协议主体及日期

甲方 1：马三剑

甲方 2：蒋京东

（甲方 1、甲方 2 在协议中合称“甲方”）

乙方：欧邦集团

签署日期：2023 年 3 月 6 日

（2）协议主要内容

第一条 转让的标的股份及转让对价

1.1 双方同意，甲方按照本协议约定将其所持科特环保 6,191,877 股股份

（占科特环保总股本的 14.7057%）以特定事项协议转让或大宗交易等方式转让